refert an causæ istæ in idem tempus concurrant vel non? In priori enim exemplo Paulino nō concurrunt: in posteriori verò possessio eodem tempore ex utraque causa contingit.

XVII. Præterea & hoc circa causas illas notandum, quod nemo causam possessionis suæ mutare possit l. 3. §. 19. ff. de A. v. A. P. l. 6. §. 3. ff. de precar. l. 5. C. de A. & R. P. l. fin. ff. si pars hereditat. Cujus effati hic sensus est, ut qui ex aliqua causa non possidet, proposito ac destinatione sua, ut ex ea possideat efficeret nequit, ne quidem si b. f. subesse putet: falsa enim cogitatio non juvat arg. l. 6. ff. ad Municip. quia mutatio illa nihil aliud est quam novæ cuiusdam possessionis adeptio, quæ solo animo fieri nequit l. 3. §. 1 ff. de A. v. A. P. Verum si factum intervenerit, vel alterius qui jus in re habet, vel etiam solius possessoris aut detentoris, tum mutationem fieri statuunt Dd. mutatur enim causa extrinsecus ab alio l. 5. C. de A. & R. P. veluti si colonos funduni pro suo possidere sibi in animum inducit, non mutabit causam possessionis antequam dominum expellat, vel eundem venientem non admittat, per quam ex vi exteriorem actum causa mutari potest: hinc facto proprio possessio injusta mutatur in aliam injustam clandestinam in violentam l. 6. §. 1. ff. de A. v. A. P. l. 25. §. 2. ff. eod. & possessio nulla in aliquam veluti si depositarius rem penes se depositam lucri faciendi causa contrectaverit, depo-nens possidere desinet l. 3. §. 18. ff. de A. v. A. P. Est autem verum 1. quoties quis sciret se b. f. non possidere, & lucrificandi causa inciperet possidere l. 33. §. 1. ff. de Usucap. 2. Non procedit de eo qui dimissa possessione ejusdem rei, denuò ex alia causa possessionem nancisci velit; sed de eo qui & corpore & animo possessioni incumbens, hoc solum statuit, ut alia ex causa id possideret l. 19. §. 1. ff. de A. v. A. P. 3. Non solum de civili; sed etiam de naturali possessione, dictum illud prædicari potest l. 2. §. 1. ff. pro hered.

XVIII. Expositis causis. Sequuntur personæ possessionem acquirentes, in quibus principaliter desideratur affectio possidendi l. 1. §. 3. ff. de A. v. A. P. Per personam hic intelligitur tamen nostra propria; quia per nos metipso possessionem adipiscimur l. 1. §. 2. ff. de A. v. A. P. l. 10. ff. de A. R. D. quam aliena.

Alienæ verò personæ sunt tales, quæ vel jure aliquo nobis sunt
subjectæ, vel nullo. In illarum classem referuntur cum primis
servi qui dominis suis acquirunt l. 10. §. 1. ff. de A. R. D. etiam in-
vitis l. 32. ff. eod. & ignorantibus l. 34. §. 2. ff. de A. v. A. P. §. 3. inst.
per quas pers. cuiq. acquir. Naturalis enim simul & civilis ratio-
natis, alienam conditionem meliorem quidem etiam ignorantis
& inviti nos facere posse: deteriorem verò non l. 39. ff. de negot.
ges. præcipuè quidem earum rerum quas peculiariter tenent,
ignorantes possessionem acquirimus l. 1. §. 5. ff. de A. v. A. P. l. 3.
§. 12. ff. eod. & l. 44. §. 1. ff. cod. l. 31. §. 3. ff. de Usucap. Aliarum
verò rerum scilicet non peculiarium scientes per eosdem acqui-
rimus & usucapimus l. 2. §. 11. ff. de pro empt. Si verò servus com-
munis sit, & ex re alterius dominorum acquisiverit, nihilominus
commune erit l. 45. ff. de A.R.D. Nam is sic omnium est, non quasi
singulū totus, sed pro partib. indivisis ut intellectu magis par-
tes habeat, quā corpore. Et idèo quicquid talis acquirit, id omnib.
acquirit pro parte ea, qua dominium in eo habent l. 5. ff. de Stipul.
Serv. Non obstat l. 19. ff. de Stipul Serv. Nam ibi agitur de casu servi
possessi à duobus non dominis, quibus cum tantum acquirat ex
operis suis & re ipsorum, non potest quod ex unius re quæsitum
est, alteri acquiri, perinde ut accidit, ubi unus dominorum rei,
quam servus etiam simpliciter stipulatus fuit, incapax est, juxta
§. fin. Inst. de Stipul. Serv. Bachov. Vol. 2. Disp. 21. thes. 3. lit. D. p.
m. 298. Pac. èvanio Parow Cent. 6. quest. 91. imò per servum com-
munem sicut per proprium acquirimus etiam singuli in solidum,
Si hoc agat Servus, ut uni acquirat sicut in domino acquirendo
l. 1. §. 7. ff. de A. v. A. P. aliás verò quicquid servus jussu domini
acquirit, tum ei soli acquirit l. 6. ff. de Stip. Servor. etiam per ta-
lem Servum in quo usumfructum habemus vel ex re nostra vel
ex operis servi nobis acquiritur l. 49. ff. de A. v. A. P. l. 10. §. 3. ff.
de A. R. D. §. 3. Inst. per quas pers. cuiq. acquir. nec ad rem perti-
net, quod ipsum non possideamus, nam nec filium l. 1. §. 8. ff. de
A. v. A. P. Per servum denique fugitivum etiam acquiritur nobis,
quamdiu ab alio non possideatur l. 1. §. 14. ff. eod. l. 25. §. 2. in
fin. ff. de liber. caus. Conf. l. 13. & 15. ff. de A. v. A. P. Ubi dicitur
quod talis servus possessionem sui intervertere nequeat. Et cum
posse-

possideamus eum, mirum non erit, si possessio per eundem nobis acquiratur. Excipitur tamen is qui ad libertatem proclamat, & diu in libertate est moratus l.3. §. 10. ff. de A. v. A. P. Non obstat l. 15. ff. de pub. in rem att. Ubi Pomponius dicit se, per Servum fugitivum possessionem nactum non esse. Nam dicta lex intelligenda est de possessione naturali, quæ per tales Servum non acquiritur; quia possessio quam dominus in tali servo retinet, merè civilis est, unde Bachov. Vol. 2. Disp. 21. p. 290. colligit tales quoque esse earum rerum, quas servus talis apprehendit, possessionem nempe civilem. Non tamen per quosvis servos acquiritur; nam per servos pignori datos non acquiritur l. 1. §. 15. ff. de A. v. A. P. Debitor enim hunc servum desit possidere, eò quod possessio in creditorem transferatur l. 9. §. 2. ff. de pignor. a&t. Neq; per hereditarios heredi l. 1. §. 16. ff. de A. v. A. P. l. 18. ff. de A. R. D. l. 43. ff. de acquir. hered. Sed hereditati ea, enim defuncti non heredis personam sustinet l. 34. ff. de A. R. D. l. 22. ff. de fidejuss. l. 24. ff. de novat. Inst. de Stipul. Serv. in pr. l. 13. §. 2. ff. ad leg. Aquil. l. 43. ff. eod. l. 15. ff. de Interrogat. Unde in multis partibus juris pro domino habetur, adeoque hereditati quoque ut domino per servum hereditarium acquiritur l. 61. ff. de A. R. D. l. 31. §. 1. ff. de hered. inst. l. 15. in fin. & l. 22. ff. de Usucap. l. 116. §. 3. ff. de legat. 1. De Servis hoc in genere notandum probè, quod per illos possessio nobis acquiratur, si & ipsi nobis acquirere velint l. 1. §. 19. ff. de A. v. A. P. quò spectat quoque ancilla, perquam quis possessionem non fecus ac per Servos nancisci potest l. 1. §. 12. ff. eod. Porro eò referri solent etiam filii, ratione patriæ potestatis, qui olim parentibus suis, exceptis peculiari castrensisbus l. 10. ff. de pec. Cas. Conf. l. 67. C. de bonis quæ lib. in potest. omnia acquisivere §. 1. Inst. per quas pers. cuique acquir. l. 1. §. 5. ff. de A. v. A. P. ita ut quicquid filius peculiari nomine apprehenderit, id statim pater ejus possideat, licet ignorat filium in potestate sua esse l. 4. ff. de A. v. A. P. Per tales verò filium quem justo ductus errore, putat filium suum esse, qui non est, possessio non acquiritur l. 50. ff. de A. v. A. P. In harum verò classem quæ nullo jure sunt nobis subjectæ referuntur libera personæ, per quas possessio

cessio etiam acquiri potest l. 2. ff. de A. v. A. P. l. 20. §. 2. ff. de A.R.
D. quales personæ sunt procuratores, tutores & curatores l. 1. §.
20. ff. de A. v. A. P. quorum opera nobis etiam ignorantibus ac-
quiritur l. 42. §. 1. l. 49. §. fin. ff. de A. v. A. P. l. 41. & 47. ff. de U/u-
cap. l. 13. ff. de A. R. D. l. 2. l. 9. l. 34. ff. de A. v. A. P. Et quamvis
subtilitate juris per liberam personam nobis nulla obligatio ac-
quiri possit l. 126. §. 2. ff. de V. O. Utilitatis tamen causa rece-
pitum est, ut per procuratorem possessio acquiratur l. 8. C. de A.
& R. P. si eā mente sit, ut operam suam nobis accommodare ve-
lit l. 1. §. 20. ff. de A. v. A. P. Ut verè hic acquirere possit, videtur
requiri mandatum speciale l. 42. §. 1. ff. de A. v. A. P. Ubi pro-
curator protinus acquirere dicitur, si domino mandante emerit
rem. Qui verò in genere mandat, non videtur mandatum de-
disse de emendo vel vendendo per l. 63. ff. de procur. Quod ulterius
ex clausula illa liquet, quam Ulpianus d. l. 42. adjungit dicens;
quod si sua sponte emerit non acquiri possessionem domino, nisi
ratam habuerit emptionem. Neque quicquam facit l. 1. §. 20. ff.
de A. v. A. P. pro procuratore generali, quem Duarenus ibidem
intelligi existimat p. 628. Nam procuratores tutori & curatori,
qui pupillis & minoribus ex generali mandato, possessionem ac-
quirunt, sub eadem qualitate in d. §. non comparantur; ratio e-
nīm disparitatis inde elucet, quoniam tutores & curatores à le-
ge vel magistratu plenam & liberam administrationem extra ca-
fus exceptos habent, ita ut jus dominio proximum habeant: hinc
tutores domini loco habentur l. 27. ff. de administ. tutor. l. 56. ff.
defurt. Quod apud procuratorem secus est. Vid. Bachov. Vol.
2. d. Disp. p. m. 302. & seq. Ubi etiam responder ad l. 41. ff. de U-
scap. quæ pro procuratore generali adduci solet, dicens necessaria-
riam consequentiam non esse, ut quod sequitur de possessione
acquirenda, de eodem genere procuratoris accipiatur. De pro-
curatorib⁹ hīc etiam quæri solet? an nīm res nomine domini sibi
traditas; nomine verò suo accipientes, possint efficere quo mi-
nus domino possessio acquiratur. Quod negatur; nam si quis
procuratori meo rem tradiderit hoc animo, ut mihi acquirat, il-
lē quasi sibi acquisitus acceperit, nihil aget in sua persona, sed
mihi acquirit l. 37. §. fin. ff. de A. R. D. l. 13. ff. de donat. Nam a-
ctus

Etus ille naturalis per quem possessio apprehenditur, non radicatur in persona procuratoris, qui tantum operam suam nobis accommodare dicitur l. 1. §. 20. A. de A. v. A. P. Imo alienæ posses-
sioni saltem ministerium præstat l. 18. ff. eod. l. 15. ff. de Conf. pec.
l. 13. §. 12. ff. de hered. petir. Vid. Bachov. in d. Disput. p. m. 309. &
seq. Ubi legibus obstantibus satisfacere videtur, quamvis p. 302.
judicium suum suspendat tenens.

XIX. Ex hactenus dictis patet quinam possidere ne-
queant? nempe 1. Furiosus & dormiens; quia intellectum pos-
sidendi non habent l. 1. §. 3. 9. 10. ff. de A. v. A. P. Furiosus tamen
possessionem ante furorem jam acquisitam retinet l. 27. ff. de A.
v. A. P. eamque usucapere potest l. 4. §. 3. ff. de Usutap. 2. Is qui
alieno nomine possidet l. 18. ff. de A. v. A. P. l. 10. §. fin. ff. de A.
R. D. 3. Qui in aliena potestate sunt l. 49. §. 1. ff. de A. v. A. P. 4.
Qui rogavit ut precari in fundo moretur l. 6. §. 2. ff. precar. 5.
Cui possessio sub certa conditione tradita, quæ non aliter accipi-
entis sit, quæ conditio extiterit l. 38. §. 1. ff. de A. v. A. P. Econtra
vero possidere possunt i. quibus animus possidendi inest, ut ex d.
l. 1. §. 3. & seq. ff. de A. v. A. P. patet. 2. Qui authore judice possi-
der l. 11. ff. eod. l. 137. ff. de R. J. 3. Qui luxuriosè & profusè vixit
stipulando sibi acquirit l. 6. ff. de V. O. 4. Sequester, cui partes
possessione cesserunt, possidet in utilitatem victoris l. 39. ff. de A.
v. A. P. quoties enim inter partes litigantes contentio de posses-
sione ferveret, toties sequestratio fiat necesse est l. 17. §. 1. ff. depos.
quam Nicol. de passerib. à Genoa in Conciliat. leg. p. 307. cum d. l. 39.
ita conciliat dicens ultima verba l. 17. ff. depos. referehdā esse ad
possessionem quæ proximè præcedit; non vero ad rem depositam
quæ longius abest, ita ut sensus sit, possessionem apud depo-
nentem manere, nisi apud Sequestrem ipsa possessio deposita sit,
quod tunc dicit fieri ex mente Juliani in d. l. 39. cum partes expre-
sè dicunt, se possessionem apud sequestre deponere; quomodo di-
etas leges sibi invicem adversari negat. Vid. etiam Bachov. in d.
Disput. thes. 4. lit. F. p. m. 309. & seq. Ubi prolixè disquirit de ge-
nuino sensu dictarum legum. De hujusmodi possessione agitur
etiam in jur. Svec. C. 30. §. 3. Jordab. L. Tä skal the deela i qvar-
stadhu stända/ och skyld af the jörd i taka händer fättia/ ther til å-
ganden/åther komber. Conf. C. ult. Röp L. 5. Pro possesso pos-
sider

sidet prædo l. ii. §. i. ff. de hered. petit. Dicitur autem is pro pos-
sesso possidere, qui nullo jure possidet §. 3. Inst. de Interd. 6.
Infans etiam rectè possidere dicitur, si tutore authore cœpit; ju-
dicium enim ejus suppletur authoritate tutoris l. 32. §. 2. A. v. A.
P. Non obstat l. 3. C. de A. & R. P. Nam valde frequens est
ut per species generi derogetur l. 80. ff. de R. J. Excipitur igitur
iste casus à generali illa lege l. 32. §. 2. ff. de A. v. A. P. Decius enim
loquitur in d. l. 3. C. de Speciali casu, utpote de re donata, non de
vendita vel alio titulo in infantem translata. Ex donationis vero
causa res simpliciter & purè traditur, in tradente enim est plenus
animus dimittendi possessionem, ut eò citius possesio in alium,
in quo qualiscunque saltem animus est, transire possit arg. l. 18.
§. 1. ff. de A. v. A. P. qualem affectum infanti inesse innuit, d. l. 3.
C. ubi dicitur non plenus adesse affectus, unde aliquis tamen esse
colligitur. Ideò verba illa in l. 32. §. 2. ff. d. A. v. A. P. scilicet
nullum esse sensum infantis Bachov. in d. Disp. p. m. 268. non sim-
pliciter, sed secundum quid, & comparatè ad pupillum alium ac-
cipienda monet. Unde Duarenus ad l. i. tit. de A. v. A. P. dicit
verisimile esse, quod infans habeat animum tenendi rem sibi tra-
ditam, sicut sè penumero videamus, pueros affectu duci in res sibi
dono datas, dum avidè satis accipiunt quod sibi donatur. Ab
hac sententia non abhorret Pacius é vaslio Qavw Centur. 6. quest.
94. Ubi dicit in reb. donatis specialiter & benignè receptum es-
se, ut earum possessionem infans acquirat, ne donatio careat ef-
fectu, quæ ante Justiniani constitutionem l. 35. C. de donat. abs-
que stipulatione si facta esset, traditionem requirebat. Pupil-
lus vero non solum tutore authore possessionem acquirit l. i. §. ii.
ff. de A. v. A. P. sed etiam sine ejus autoritate eandem nancisci
potest l. 32. §. pupillus ff. cod. si ejus ætatis sit, ut intellectum capi-
at l. i. §. 3. in fin. ff. cod. Alias de illis, qui possidere possint vid. Col-
leg. Argentorat. lib. 41. tit. 2. th. 7. & 8.